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Betænkelighed kan gjøre, saa seer jeg ikke ret-

tere, end at det Correeteniaa være i Over-gangs-
tiden at skabe særegne Domstole for disse Lands-

dele, og tillige lade dem paa en eller anden Maade

faae særegne Overdomstole. Jeg seer ikke, at

det gaaer an at lade«len Underret, der skal
dømme ikke blot efter slesvigsk Proeeslovgivning
men«ogsaa efter slesvigsk Privatretslovgivning,
ntidergives Appel til en kongerigsk Domstol,
der skal følge og iagttage ganske andre Lovb«e-

stemmelser. De Surrogater, som jeg veed man

herfor har paatænkt, nemlig at forsyne de

kongerigske Overretter med et særeget slesvigst
retskyndigt Medlem, forekomme mig at være

alt andet end tilfredsstillende, ja, det synes at

være, jeg kunde næsten sige, retsstridige. Me-

ningen maatte vel altsaa være den, at man

forudfatte, at Retteus øvrige Medlemmer sær-
ligt skulde følge det enkelte slesvigske Medlems

Votum;smen man kan ikke forlange, at Dom-

mere, der skulle dømme efter deres egen

Overbeviisning og efter deres eget retslige
Judieium, blindt hen skulle følge en enkelt

Mands Afgjørelse, og hvis de gjorde det,
vilde ogsaa den Garanti, som man formener
at have i en Fleerhed af Dommere, blive re-

duceret til et reent og blot Skin. Dersom
man vilde gaae den Vei, som jeg mener man

strax kunde gaae, at indføre den kongerigske
Lovgivningi disse Distrieter, saa vilde man

ogsaa, efter min Mening, uden nogen Ulempe
kunne henlægge disse Sager i Appeltilfælde
under vore Overretten Der vilde vel med

Hensyn til disse slesvigske Retssager blive no-

gen Særegenhed tilbage, som kunde fremkomme
i de Forhold, hvori Forskjellen ikke blev ud-

jævnetz men dette er jo ikke Andet, end hvad
der saa ofte kan blive Spørgsmaal om, at der

for enkelte Egne kan være Særegenheder, som
Domstolene i det specielle Tilfælde maae sætte
sig ind i og saae Kundskab om, hvad der og-

saa meget vel kan gjøres, idet det alene forud-;
sætter juridist Dannelse hos vedkommende(Dommer.

Juel: Hvad angaaer den statsretlige Jn-

eorporation, som er bragt paa Bane af for-
skjellige ærede Medlemmer, er jeg tilbøielig til

at slutte mig til det ærede Medlem for Holbæk

Amts 2den Valgkreds (Tscherning), som mener,

at Jneorporationen i denne Henseende faetisk
er iværlfat, og det forekommer mig derfor, at

de forskjellige Tvivl, der i denne Henseende ere

reiste, mere ere af formel end af reel Betyd-
ning. —— Det andet Punkt, der omhandles i

§ 3, anseerjeg for at være af langt-større
Betydning. Det er«meget vanskeligt at danne

sig en Dom om,- hvorvidt Regjeringen her har
truffet det Rette, før man kjender dens Tanker

med Hensyn til de Undtagelser, som bebudes i

Slutningen af Paragraphm Det kan ikke

nægtes, «at den paagjældende Befolkning er af
en eonservativ Natur;3 den holder meget paa

sine gamle Love og Sædvaner, og man gjør
derfor rigtigst i at gaae lemfældigt tilværks

ligeoverfor den. Sagen lader sig megets godt
ordne under den Form, Regjeringen har valgt,
men det kommer, som sagt, kun an paa, hvor-

fmange Undtagelser det er dens Agt at etablere.

Det forekommer mig, at den rigtige Frem-

gangsmaade havde været, igjennem de lovlige

Organer at spørge den paagjaldende Befolk-
ning om dens Mening i denne Henseende.
Dette vilde have været stemmende med det

folkelige Princip, der gaaar igjennem vor of-
fentlige og private LovgivningJ og det vilde

tillige have afgjort Sagen paa «den bedste
Maade. Man kunde da ikke have været i« no-

gen Tvivl med Hensyn«til, hvorledes den rette

Fremgangsmaade var, men da dette nu ikke er

skeet, forekommer det mig, at det høie Thing
ikke kan gaae videre i denne Sag, uden at

have underkastet den en grundig Drøftelse i et

Udvalg, og da den ikke lader sig bedømme i

sin Almindelighed efter de Motiver, der her
foreligge, skal jeg, idet jeg ikke nærmere skal
udtale mig om den, foreslaae det høie Thing
at lade Sagen gaae til anden Behandling, og

derefter at nedsætte et Udvalg mellem første og

anden Behandling, » «-

Hogsbroex Jeg troer dog, at dersom
det ærede Medlem for- Viborg Amts ste Valg-
kreds (Klein) noget nøiere havde hørt, hvad jeg
sagde, vilde han ikke havt Grund til at opfatte
det paa den Maade, han gjorde, Har jeg talt

om »Rædsel« hos den slesvigske Befolkning
ligeoverfor en Jndlemmelse i Danmark, saa


